
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI FAULE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO-ECONOMICO E TRIBUTI 

N. 92 DEL 03/12/2024  
OGGETTO: 

SVOLGIMENTO ATTIVITA' STRAGIUDIZIALE - REGISTRAZIONE  MARCHIO 
INTERNAZIONALE "BAGNA CAÖDA DI FAULE"  - FRAZIONE SVIZZERA.  
AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO SAGLIETTI-BIANCO  s.r.l. - P.I. 
10476140016 - DI TORINO. IMPEGNO DI SPESA - CIG B4EBEAA657           

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno tre nella Sede del Palazzo 

Comunale. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario-economico e tributi 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

 

 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 Visto lo Statuto Comunale adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 

07.06.1991, testo integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 15.07.1991; 

 

 Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 

 

 Richiamato il vigente Regolamento Comunale approvato con D.C.C. n. 29 del 20.12.2012 

“Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia” 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 15 del 11/6/2019 con il quale viene individuato il 

responsabile del servizio economico finanziario e tributi fino al termine del mandato elettivo del 

Sindaco (maggio 2024); 

 

 

Premesso che: 

⎯ il Comune di Faule dal 1996 organizza ogni anno nel mese di ottobre una 

manifestazione eno-gastronomico “Festa della Bagna Caöda” ; 

⎯ il Comune di Faule ha depositato nell’anno 2000 il marchio relativo alla Festa della 

Bagna Caoda al fine di potere utilizzare e tutelare in esclusiva lo disegno grafico 

scelto, le parole, il colore; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Richiamati altresì i seguenti atti predisposti al fine di tutelare il marchio collettivo “BAGNA 

CAODA DI FAULE”, quali: 

1) la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 46 del 25/7/2022 con la quale si 

affidava l’incarico allo studio legale Saglietti Bianco di Torino di svolgere determinate attività 

quali: 

- Attività necessaria alla redazione, stesura, deposito del marchio collettivo “BAGNA 

CAÖDA DI FAULE” 

- Individuazione dell’ambito di tutela del marchio collettivo di titolarità del Comune d 

Faule 

- Stesura  del regolamento d’Uso affinché sia conforme allo spirito del marchio collettivo 

- Registrazione del marchio da parte dell’Ufficio Marchi 

- Verifica dei dati e Pubblicazione sul Bollettino Ufficiale dei Marchi 

- Monitoraggio della procedura di rilascio del marchio, ritiro e controllo regolarità del 

Certificato di Registrazione del marchio 

- Aggiornamento della propria banca dati e invio al Comune di Faule del certificato stesso 

ad un eventuale costo variabile caso per caso 

2) La determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 55 del 8/9/2022 con la quale si 

affidava:  

- allo STUDIO LEGALE SAGLIETTI BIANCO SOCIETA’ TRA AVVOCATI R.L. di 

Torino per l’attività professionale relativa allo studio, stesura e preparazione del 

contratto di licenza in relazione ai marchi di titolarità del Comune di Faule 

- allo Studio Legale SAGLIETTI BIANCO SRL di Torino – P.I. 10476140016 - l’incarico 

per la sorveglianza mondiale della parola “FAULE” mediante la stesura e la trasmissione 

di un report periodico e dettagliato contenente segnalazioni relative a qualsiasi domanda 

di marchio depositata in data successiva alla propria del Comune di Faule  affinchè non 

costituisca un pericolo per il marchio di titolarità già acquisito; 

3) La determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 78 del 21/12/2022 con la quale si 

affidava l’incarico a SAGLIETTI BIANCO s.r.l. a socio unico di Torino – P.I. 10476140016: 

-  per la predisposizione ed il deposito della domanda di marchio collettivo 

internazionale “BAGNA CAÖDA DI FAULE” con rivendicazione della priorità del 

marchio ITA n. 302022000097411 del 23/06/2022 ed estensione in UE,CH   

- per la predisposizione e deposito del marchio  “FUJOT” in classe 33 in Italia ; 

CONSIDERATO che il Comune di Faule non dispone di un proprio ufficio legale interno;  

RITENUTO opportuno avvalersi di consulenza e assistenza giuridica stragiudiziale per quanto 

attiene alle pratiche di natura amministrativa di tutela del marchio suindicato comportanti un 

approfondimento giuridico in tal senso e nello specifico  l’integrazione di documentazione  richiesta 

dall’UFFICIO MARCHI svizzero  al fine di procedere con la pubblicazione del marchio collettivo  

n. 1744503 del 10/08/2023 – frazione SVIZZERA  internazionale; 

CONSIDERATO che per consentire  al marchio di proseguire il suo iter di registrazione  si rende 

necessario  l’intervento da parte dell’ufficio legale  per la stesura e la trasmissione della 

documentazione richiesta dall’Ufficio Marchi svizzero;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONTATTATO lo studio legale Saglietti-Bianco srl a socio unico – avente sede in C.so Vittorio 

Emanuele II n. 83 Torino, - p.i. 10476140016, che ha dimostrato la propria disponibilità ad 

assumere l’incarico de quo, come dalle seguenti note acclarate ai seguenti prot. n. 2038 del 

04/10/2024 agli atti d’ufficio; 

Valutata la congruità del prezzo offerto, come da preventivo prot. 2038 del 4/10/2024, pari ad € 

430,00 per onorari e CHF 450,00 (attualmente pari  a circa € 480,00)  per costi relativi allo 

svolgimento delle attività di espletamento della pratica  , a cui si aggiungono € 370,00 per spese per 

completamento di registrazione del marchio in oggetto e relativo aggiornamento archivi con 

contestuale trasmissione del certificato   accessorie , il tutto al netto di oneri fiscali. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL - il presente 

atto costituisce “determina a contrarre” avente le seguenti caratteristiche essenziali: 

- Fine ed oggetto del contratto: affidamento di servizio legale nel procedimento 

consulenza giuridica stragiudiziale;  

- Importo del contratto: € 1.280,00 oneri fiscali esclusi;  

- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite pec o sistemi elettronici o piattaforme 

digitali di approvvigionamento;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 

36/2023;  

TENUTO CONTO che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

ATTESO che per l’affidamento oggetto del presente contratto il principio di risultato viene 

garantito con l’individuazione diretta del professionista su base sostanzialmente curriculare e quindi 

celere e il principio della fiducia tramite l’individuazione diretta senza l’utilizzo di procedure 

preselettive;  

RAVVISATA l'opportunità di procedere all'affidamento del servizio legale motivata da:  

- rispondenza di quanto proposto e disponibilità all'esecuzione del servizio, secondo le 

esigenze dell’Ente;  

- congruità dell'offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e 

nel rispetto della media dei prezzi praticati nel settore di riferimento; - 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO pertanto - per il contratto oggetto del presente affidamento - che il “principio di 

rotazione” di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può essere 

derogato in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro;  

RICHIAMATI i casi individuati dalla determina ANAC n. 4/2011 aggiornata con delibera 585/2023 

per i quali è possibile utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti 

pubblici (PCP) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 

dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il 

testo cartaceo e la firma autografa. gestita dall’ANAC, secondo le indicazioni contenute nella 

delibera n. 582/2023, ove l’acquisizione del CIG è richiesta ai soli fini della tracciabilità. Si tratta, 

in sostanza, di fattispecie estranee al codice dei contratti pubblici o escluse dall’applicazione dello 

stesso per le quali non sussistono gli obblighi di comunicazione relativi al ciclo di vita dei contratti 

pubblici;  

CONSIDERATO che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., così come modificato dalla L. n. 217/2010 di 

conversione al D.L. 187/2010;  

RILEVATO CHE ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG CIG 

B4EBEAA657 acquisito tramite Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC;  

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000;  

ATTESO che il sottoscritto firmatario attesta:  

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 

TUEL., sulla base di propria istruttoria - che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ai sensi dell'ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla L. 

190/2012, nonché l'assenza di situazioni che possano dar luogo all'obbligo di astensione ai sensi 

dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento;  

DATO ATTO che il presente provvedimento è disposto e formulato in conformità a quanto previsto 

in materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il 

presupposto della procedura;  

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:  

1. DI AFFIDARE il servizio legale, in forma diretta ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, allo 

studio legale Saglietti-Bianco s.r.l.  – avente sede in C.so Vittorio Emanuele II n. 83 Torino, - p.i. 

10476140016 per il corrispettivo di € 1280,00 – CIG B4EBEAA657, a cui si aggiungono le 

imposte di legge, per un totale  pari a € 1.561,60, per consulenza giuridica stragiudiziale per 

quanto attiene alle pratiche di natura amministrativa relative alla tutela del marchio depositato della 

bagna caöda;  

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio dell’esercizio 2024 la somma di  € 1.561,60 imputandola al cap.  2670/2/1 cod. 07.01.0 del 

bilancio 2024/2026 – gestione 2024. 

3. DI DARE ATTO che lo studio legale sopraindicato si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche;  

4. DI PREVEDERE che il pagamento del corrispettivo dovuto verrà effettuato previa acquisizione 

di fattura elettronica e verifica dell’adempimento della prestazione affidata;  

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale;  

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:BORETTO Chiara 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

dr.ssa Zeroli Sonia 
  

 
 

 


